
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2116

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 35.107 de 28 de janeiro de 2022

Aprova a Programação da Execução Financeira 

para o exercício de 2022, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, e com fundamento no disposto no art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 

de 2000, no artigo 52 da Lei nº 9590/2021, de 21 de julho de 2021, na Lei n.º 9.616/2021 de 28 de 

dezembro de 2021 e no Decreto n.º 35.068 de 10 de janeiro de 2022, 

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica aprovada a Programação Financeira do Município, para o exercício de 2022, na 

forma dos anexos ao presente Decreto.

 

Art. 2º A execução da despesa será desdobrada em grupos de programação financeira 

considerando o fluxo da receita estimada em cada mês.

 

Parágrafo único. O cronograma aprovado poderá ser alterado em decorrência de 

acréscimos pela abertura de créditos adicionais em face do cumprimento das metas fiscais 

estabelecidas, ou, excepcionalmente, no interesse da Administração, pela ocorrência de fatos 

supervenientes.

 	

Art. 3º O pagamento das despesas, quando se tratar de recursos próprios do Tesouro 

Municipal, dar-se-á de acordo com as suas disponibilidades e priorizará aquelas excepcionalizadas 

pelo contingenciamento conforme disposto no artigo 9º da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 

2000, bem como no art. 48 da Lei n.º 9.590 de 21 de julho de 2021. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

a 1º de janeiro de 2022.

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de janeiro de 2022

BRUNO SOARES REIS 

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA 

Secretária de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER 

Secretária Municipal da Fazenda

Valores em R$ 1.000,00

DISCRIMINAÇÃO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Receitas Correntes 518.365 863.838 503.058 537.848 589.924 541.538 656.157 556.965 557.504 563.059 540.199 612.783 7.041.238

Receita Tributária 193.807 528.280 209.851 211.427 248.781 236.931 259.483 230.621 210.896 225.332 214.902 252.767 3.023.078

Impostos 167.637 430.661 188.000 190.810 205.317 187.884 213.918 196.645 189.190 203.467 194.876 229.795 2.598.200

Taxas 26.170 97.619 21.851 20.617 43.464 49.047 45.565 33.976 21.706 21.865 20.026 22.972 424.878

Receitas de Contribuições 30.482 41.529 32.921 34.239 33.257 34.314 37.284 36.030 31.602 31.755 35.744 46.518 425.675

Receita Patrimonial 8.550 7.923 5.884 6.605 8.062 7.041 7.747 7.560 11.180 7.442 7.376 4.363 89.733

Receita Industrial 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 8 100

Receitas de Serviços 49 434 375 4.216 9.812 32 40 39 25 50 23 9.249 24.344

Transferências Correntes 273.131 275.276 244.159 271.154 278.963 252.456 333.855 264.999 286.226 279.832 266.260 281.216 3.307.527

Transferências da União 193.356 179.294 156.309 163.676 178.195 160.125 195.721 161.418 171.528 161.802 169.076 196.510 2.087.010

FPM 94.141 103.409 77.427 75.538 96.940 76.359 98.771 76.220 67.847 62.462 84.770 101.733 1.015.617

Transf do SUS 62.021 73.785 72.262 72.383 73.114 71.115 81.521 72.744 78.773 84.227 75.199 97.993 915.137

DEDUÇÃO - FUNDEB -18.828 -20.682 -15.485 -15.108 -19.388 -15.272 -12.561 -15.244 -13.570 -12.493 -16.954 -13.152 -188.737 

Outras Transferências da 
União

56.022 22.782 22.105 30.863 27.529 27.923 27.990 27.698 38.478 27.606 26.061 9.936 344.993

Transf. dos Estados, DF e 
suas entidades

79.775 95.982 87.850 107.478 100.768 92.331 138.134 103.581 114.698 118.030 97.184 84.706 1.220.517 

COTA PARTE ICMS 53.860 68.140 71.129 86.461 64.327 67.931 90.726 67.424 77.533 84.818 78.410 72.688 883.447

COTA PARTE IPVA 21.722 25.620 15.225 18.992 27.895 23.262 40.171 30.668 32.854 28.694 14.605 7.770 287.478

DEDUÇÃO - FUNDEB -15.256 -18.903 -17.415 -21.237 -18.588 -18.389 -26.330 -19.753 -22.242 -22.848 -18.756 -16.226 -235.943 

Outras Transferências do 
Estado

19.449 21.125 18.911 23.262 27.134 19.527 33.567 25.242 26.553 27.366 22.925 20.474 285.535

Outras Transf. Correntes 52.686 55.603 50.467 50.409 54.499 50.051 51.925 61.576 49.860 50.081 55.978 48.791 631.926

Outras Receitas Correntes 12.338 10.388 9.860 10.199 11.041 10.756 17.740 17.707 17.566 18.639 15.885 18.662 170.781

Receita de Capital 0 0 0 0 0 0 159.444 214.778 214.762 214.760 214.811 54.866 1.073.421

Receita Corrente 
Intraorçamentária

28.152 29.322 29.144 29.148 29.185 29.521 29.319 29.280 28.936 29.476 29.446 60.260 381.189

TOTAL DA RECEITA 565.119 909.178 549.769 581.060 635.632 587.449 857.954 827.602 815.250 822.035 804.724 747.322 8.703.094

ANEXO I

FLUXO MENSAL DE RECEITA - 2022

Valores em R$ 1.000,00

ITENS DA DESPESA Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

PODER LEGISLATIVO (a) 14.999            15.567            16.353            16.414            20.127            17.243            16.953            16.534            15.681            16.843            15.887            25.554               208.155             
Fonte do Tesouro 14.999            15.567            16.353            16.414            20.127            17.243            16.953            16.534            15.681            16.843            15.887            25.554               208.155             

PODER EXECUTIVO (I)+(II)+(III)+(IV)=(b) 309.841          724.396          746.043          626.179          684.378          609.434          659.545          689.471          545.202          723.958          789.256          1.367.236          8.474.939          
Fonte do Tesouro 209.628          521.859          536.580          450.024          493.167          438.594          476.785          494.219          371.673          522.779          571.723          975.210             6.062.242          

Outras Fontes 100.214          202.537          209.463          176.154          191.211          170.840          182.760          195.252          173.529          201.179          217.533          392.026             2.412.697          

PESSOAL E ENCARGOS (I) 244.643          232.659          246.286          245.065          226.346          235.503          238.477          261.998          273.141          258.750          274.186          456.943             3.193.997          
Fonte do Tesouro 156.633          144.427          152.637          157.163          141.018          151.066          153.731          166.181          161.667          166.089          177.132          280.640             2.008.385          

Outras Fontes 88.011            88.232            93.649            87.901            85.328            84.437            84.746            95.817            111.474          92.661            97.054            176.303             1.185.612          

SERVIÇO DA DÍVIDA (II) 14.689            17.706            19.481            15.135            18.949            15.631            14.592            15.106            14.757            15.165            15.410            15.537               192.635             
Fonte do Tesouro 14.689            17.706            19.481            15.135            18.949            15.631            14.592            15.106            14.757            15.165            15.410            15.537               192.158             

Outras Fontes 36                  44                  48                  38                  47                  39                  36                  37                  37                  38                  38                  39                      477                    

OUTRAS DESPESAS (III) 50.473            473.987          480.228          365.941          439.036          358.261          406.440          412.330          257.267          450.005          499.622          894.717             5.088.307          
Fonte do Tesouro 38.306            359.726          364.462          277.726          333.200          271.897          308.462          312.932          195.249          341.525          379.181          679.033             3.861.699          

Outras Fontes 12.167            114.261          115.766          88.215            105.836          86.364            97.978            99.398            62.018            108.480          120.441          215.684             1.226.608          

Reserva de Contingência (IV) 20.000               

TOTAL DA DESPESA (a)+(b) 324.840          739.963          762.397          642.593          704.505          626.678          676.498          706.005          560.883          740.800          805.143          1.392.791          8.703.094          

Fonte do Tesouro 224.626          537.426          552.933          466.438          513.294          455.838          493.738          510.753          387.354          539.621          587.610          1.000.764          6.290.397          

Outras Fontes 100.214          202.537          209.463          176.154          191.211          170.840          182.760          195.252          173.529          201.179          217.533          392.026             2.412.697          

ANEXO II
CRONOGRAMA DA EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO - 2022

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA PGMS 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO Nº 7047/84

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

Nº PROC. INTERESSADO QUINQUÊNIO

217251/2021 DANIEL MAJDALANI DE CERQUEIRA 1º E 2º

4435/2022 MANOELZITA ROCHA DE OLIVEIRA 6º

3430/2022 RENATO AUGUSTO NOLASCO DE MACEDO 6º

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

PAULO PINHEIRO 
Coordenador Administrativo/PGMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE - DEFERIDO - A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO 

DO LAUDO 

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR %

193278/2021 SEMAN AUGUSTO SILVA SOUSA 40

195562/2021 SEMAN WELLINGTON JOSÉ SANTOS SANTANA 40

295304/2021 SEMAN CANDIDO DE JESUS 40

3694/2022 SMS GILDETE ARAÚJO DOS SANTOS 20

3036/2022 SMS ANAILDE DA PAZ SANTOS 20

215294/2021 SMS GERALDINA LAURINDA DE MEDEIROS 20

ABONO DE PERMANENCIA A PARTIR DA DATA DE OPÇÃO - DEFERIDO

PROCESSO ÓRGÃO SERVIDOR

1106/2020 SMED TELMA VIEIRA REBOUÇAS DE OLIVEIRA

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 29 de janeiro de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA SEMGE 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO Nº 7047/84

 LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

 PROC. ELETRÔNICO  INTERESSADA  QUINQUÊNIO

 219072/2021 - SEMGE  LICIA CRISTINA LIMA DA ROCHA    8º

Salvador, 27 de janeiro de 2022

MÁRCIO LADEIA

Coordenador Administrativo/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 051/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no 
Art. 222 da Lei Complementar nº 01/1991

RESOLVE:

Acolher, de acordo com o Parecer da Representação da Procuradoria Geral do Município de 
Salvador na Secretaria Municipal de Educação - RPGMS/SMED, o relatório da Comissão de Inquérito 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 040/2021, publicada no DOM nº 7.951, de 
10 de março de 2021, que apurou os fatos denunciados no Processo Administrativo Disciplinar nº 
95053/2021, em nome do servidor PEDRO ROMILDO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 3074922, 
decidindo pelo ARQUIVAMENTO do processo.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 28 de janeiro de 2022.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário


